

Alle kommuner i Vestland og Rogaland

**Deres ref:**

**Vår ref:**

2023/77727-1

**Arkivkode:**

**Dato:**

04/07/2023

## **Informasjon om utfordringer og beredskap på barnevernområdet fra Bufetat region vest**

Vi i Bufetat region vest har over tid hatt dialog både skriftlig og muntlig med flere av kommunene i regionen omkring våre utfordringer med å bistå dere med institusjonsplasser slik vi har plikt til. Særlig har dette vært vanskelig i noen saker der det har vært behov for plass i akuttinstitusjon eller i behandlingsinstitusjon. Vi beklager sterkt de utfordringene dette skaper for dere og for de barn, ungdommer og familier som har behov for tiltak fra oss. Vi ønsker med dette brevet å gi dere oppdatert informasjon om situasjonen og si noe om hvilke tiltak vi setter inn for å redusere risiko for brudd på bistandsplikten gjennom sommeren og på noe lengre sikt.

### **Utfordringsbildet**

De statlige institusjonene og de private leverandørene vi har avtale med, driver med høy kapasitetsutnyttelse. Etter et omfattende arbeid i 2022 og 2023 sammen med direktoratet med å forhandle frem nye avtaler med private ideelle leverandører, har regionen dessverre fortsatt et udekket behov for institusjonsplasser i statlig og avtalebasert kapasitet sammenlignet med det totale behovet. Samtidig er det blitt mer krevende å få tilbud fra private leverandører om enkeltkjøp.

Utfordringene med mangel på institusjonsplasser har vært særlig store innenfor målgruppene akutt og behandling. Innstrømmen på akuttområdet varierer og når vi ser på de siste årene har regionen generelt sett tilstrekkelig med plasser. Samtidig er det slik at variasjonen i antall plasseringer, oppholdstid og tidspunkt for plasseringene varierer slik at det kan medføre at vi i perioder har hatt fullt på alle plassene. Erfaringene er også at det i perioder er ungdom med omfattende problematikk i avdelingene som utfordrer kapasiteten og der regionen noen ganger stopper for inntak på ledige plasser for å ivareta forsvarligheten i avdelingen. Både de statlige og private institusjonstiltakene har erfart at det er vanskelig å få tak i tilstrekkelig bemanning, selv om det er gitt dispensasjoner og gjort avvik fra kravene til kompetanse. Til sammen har dette ført til at regionen har hatt utfordringer med å ha et tilstrekkelig antall tilgjengelige institusjonsplasser innenfor alle målgrupper til enhver tid.

### **Tiltak**

---

**Barne-, ungdoms- og familieetaten**  
**Region vest, Kontorfaglig enhet**

Saksbehandler:  
Emma Kirsti Stenhouse Ytrearne

Postboks 2233  
3103 Tønsberg

I situasjoner der regionale plasser er fulle eller kapasiteten er begrenset, har regionen kontakt med alle regionene om ledige plasser på nasjonalt nivå, samt med både ideelle og kommersielle leverandører med godkjente institusjonsplasser for kjøp av plasser. En av løsningene for å sikre tilstrekkelig kapasitet som regionen har arbeidet med, er tilstrekkelig gjennomstrømning på akutt plassene. Et av tiltakene for å oppnå raskere videreføring, er at regionen har sikret at de statlige omsorgsinstitusjonene har godkjenning for å ta imot akutt plasseringer dersom det er planlagt videre plassering på omsorgsinstitusjon.

På grunn av de store svingningene i behovet, vurderer regionen at det er behov for noe større fleksibilitet til å ta imot flere plasseringer i perioder og jobber med tiltak for å få dette til. Tiltakene omfatter blant annet å arbeide med å gjøre de akuttavdelingene vi har bedre i stand til å ta imot barn utover det ordinære plassantallet. Vi har også oppfordret flere private leverandører til å søke godkjenning for å ta imot akutt plasseringer i påvente av langtids plasseringer, og har fått det til i noen situasjoner og erfarer at flere leverandører nå jobber for å få det til.

Det har en periode vært særlig utfordringer med å ha et tilstrekkelig antall behandlingsplasser for ungdom med alvorlige atferdsvansker med høy risiko for videre negativ problemutvikling på nasjonalt nivå. Det har vist seg krevende å drifte denne typen tilbud på en forsvarlig måte over tid og det er viktig å sikre gode rammer blant annet når det gjelder bygningsmasse og formell kompetanse og erfaring hos personale. Regionen har igangsatt arbeid med å vurdere hvordan vi kan etablere plasser for denne målgruppen i det statlige tiltaksapparatet. Regionen har også hatt dialog med flere ideelle leverandører om å ta imot plasseringer i denne målgruppen og to leverandører har etablert slike plasser i regionen.

### **Beredskap ved inngangen til sommeren**

Bufetat, region vest har utarbeidet en beredskapsplan for sommeren for å gjøre det vi kan for å unngå brudd på bistandsplikten vår. Særlig har vi prioritert å utvide kapasiteten til å tilby akutt plasser.

Planen for beredskap i sommer innebærer blant annet følgende tiltak:

- Bruk av bemanning på tvers av enheter for å opprettholde kapasitet i akuttapparatet – både på institusjon og i beredskapshjem
- rekruttering av krisehjem til beredskap akutt
- inntak av akutt også på ledige omsorgsplasser dersom det er forsvarlig
- åpne for avvik fra kravene til kompetanse for ferievikarer ved akuttinstitusjonene dersom alternativet er å redusere kapasitet
- kontakt med viktig samarbeidsparter i psykisk helsevern om situasjonen ved inngangen til sommeren og avtale kontaktpunkter
- tett oppfølging av situasjonen gjennom hele sommeren ved ukentlige møter og rapportering
- oppfølging av eventuelle saker der Bufetat ikke kan tilby plass innen rimelig tid i forhold til sakens art inntil plass er tilbudt

Vi arbeider også med å se på muligheten av å etablere egne midlertidige akuttavdelinger under etablerte statlige institusjoner for å sikre tilstrekkelig kapasitet dersom vi klarer å etablere forsvarlig bemanning.

Det vil normalt være en målsetting å unngå utilsiktede flyttinger for ungdom. I noen tilfeller opplever vi akutt plasseringer fra statlige eller private institusjoner. I den situasjonen vi er i nå, vil det være ekstra viktig å gjøre det vi kan for at de ungdommene som har en institusjonsplass, kan ivaretas der de bor.

### **Avslutning**

Vi håper at tiltakene vi har iverksatt inn mot sommeren vil medføre at vi klarer å tilby akutt plasser til de barna som trenger det og gi lavere risiko for brudd på bistandsplikten i denne perioden, men risikoen er dessverre fortsatt til stede. Vi er klar over hvilke utfordringer det skaper for kommunene når vi i Bufetat ikke kan tilby tiltak i tråd med vår plikt til å bistå og tar dette alvorlig. Vi arbeider kontinuerlig med å oppnå

tilstrekkelig dimensjonering av akutt- og institusjonstilbudet. Vi forsøker også å ha tett kontakt med alle kommunene i regionen vår. Vi benytter anledning til å takke for det gode samarbeidet vi opplever både i enkeltsaker og på systemnivå også i disse vanskelige tider. Ta gjerne kontakt med oss dersom dere trenger mer informasjon eller dere ønsker å gi oss tilbakemeldinger eller innspill.

Med hilsen

Marianne Kildedal (e.f.)  
regiondirektør

Emma Kirsti Stenhouse Ytrearne  
seksjonssjef

*Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ikke håndskrevet signatur.*

Kopi til:  
Statsforvalteren i Vestland  
Statsforvalteren i Rogaland